Дело № 05-0059/81/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2021 года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Волк Ирины Александровны, ...паспортные данные, паспорт гражданина РФ ...реквизиты,   зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес

привлекаемого к административной ответственности по части 25 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

На рассмотрение в судебный участок № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым поступил протокол б/н об административном правонарушении, составленный дата в отношении Волк Ирины Александровны, согласно которому Волк И.А.  не выполнила в срок до 12.11.2020, включительно, требования предписание ...номер дата  об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, выданного Государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель – ведущим специалистом отдела надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора фио, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание  Волк И.А. не явилась, о дате, месте о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в установленном законом порядке.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Волк И.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует невыполнение в установленный срок только законных предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Материалы дела об административном правонарушении поступили в судебный участок 05.02.2021, судебное заседание, назначено на 11.02.2021, однако до начала судебного заседания через канцелярию участка 10.02.2021 от Волк И.А. поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении в связи убытием в служебную командировку.

В целях всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения обстоятельств дела, обеспечения права на защиту, суд счел необходимым ходатайство Волк И.А. удовлетворить и отложить рассмотрение дела на 17 февраля 2021 года.

В протоколе об административном правонарушении указано, что обстоятельства, послужившие основанием для составления протокола по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Волк И.А. имели место 13.11.2020.

Следовательно, срок давности привлечения названного лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, истек 13.02.2021.

В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

В силу п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).

Исходя из положений ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении установленного срока давности вопрос об административной ответственности, в том числе о наличии либо отсутствии состава административного правонарушения обсуждаться не может.

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Волк Ирины Александровны, прекратить в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова